
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

"Волгоградский государственный социально-педагогический университет" 

(ФГБОУ ВО "ВГСПУ") 

            

ПРИКАЗ 

            

21.10.2025 г.  г. Волгоград № 06.01-03/2760 

            

            

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ и назначении руководителей студентам, 

обучающимся в институте математики, информатики и физики 

по направлению 09.03.03 "Прикладная информатика" профиль "Прикладная информатика" 

очная форма обучения 

            

             В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета и программам 

магистратуры, утвержденным приказом Министерства образования РФ от 29.06.2015 г. № 636 и Положением 

о государственной итоговой аттестации выпускников основных профессиональных образовательных 

программ, утвержденным Ученым советом ВГСПУ от 05.05.2017 г. 

            

 ПРИКАЗЫВАЮ:        

             1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ и назначить руководителей студентам: 

4 курс 

Срок обучения: 4 года 

            

обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета 
№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной квалификационной 

работы 

Научный 

руководитель 

1. Абрамовой Алине Сергеевне МИФ-ПИБ-41 Разработка системы учета 

статистических данных по 

производительности труда 

Машихина Татьяна 

Петровна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

2. Апанасенко Олегу 

Эдуардовичу 

МИФ-ПИБ-41 Создание дистрибутива для 

виртуальной образовательной 

инфраструктуры на персональных 

компьютерах 

Жданович Павел 

Борисович, к.физ.-

мат.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

3. Борзяковой Ольге Павловне МИФ-ПИБ-41 Разработка веб-приложения для 

поддержки курса "Базы данных" 

Куликова Наталья 

Юрьевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 



4. Веденееву Владимиру 

Сергеевичу 

МИФ-ПИБ-41 Автоматизация развертывания 

виртуальной образовательной 

инфраструктуры на персональных 

компьютерах 

Жданович Павел 

Борисович, к.физ.-

мат.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

5. Веревкину Сергею 

Евгеньевичу 

МИФ-ПИБ-41 Разработка приложения аугментации 

данных для компьютерного зрения 

Маркович Ольга 

Сергеевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

6. Дворовому Алексею 

Алексеевичу 

МИФ-ПИБ-41 Разработка информационной системы 

для организации работы бассейна 

Никитин 

Александр 

Владимирович, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

7. Демчуку Сергею 

Владимировичу 

МИФ-ПИБ-41 Интернет сервисы поддержки 

пользователей научно-

исследовательских ресурсов 

Гермашев Илья 

Васильевич, 

д.тех.наук, 

профессор кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

8. Евсееву Данилу Андреевичу МИФ-ПИБ-42 Разработка мобильного приложения 

«Суфлер» 

Маньшин Максим 

Евгеньевич, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

9. Елфимову Кириллу 

Александровичу 

МИФ-ПИБ-41 Интранет хостинг для размещения 

материалов научно-исследовательской 

работы студентов 

Гермашев Илья 

Васильевич, 

д.тех.наук, 

профессор кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

10. Карсакову Захару 

Николаевичу 

МИФ-ПИБ-41 Методика и программное средство 

оценки надежности вычислительных 

систем 

Карякина Татьяна 

Ивановна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 



11. Кириллову Кириллу 

Михайловичу 

МИФ-ПИБ-41 Разработка веб-платформы для 

поддержки процесса индивидуального 

обучения 

Усольцев Вадим 

Леонидович, 

к.физ.-мат.наук, 

доцент кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

12. Козлову Олегу 

Владимировичу 

МИФ-ПИБ-41 Создание программного комплекса 

инвентаризации компьютеров на базе 

российской операционной системы 

Жданович Павел 

Борисович, к.физ.-

мат.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

13. Ласковому Александру 

Сергеевичу 

МИФ-ПИБ-41 Предобработка данных для машинного 

обучения на примере линейной 

регрессии 

Гермашев Илья 

Васильевич, 

д.тех.наук, 

профессор кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

14. Ласковому Сергею 

Сергеевичу 

МИФ-ПИБ-41 Проектирование процесса 

предоставления краткосрочных займов 

Машихина Татьяна 

Петровна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

15. Медведеву Александру 

Константиновичу 

МИФ-ПИБ-41 Использование технологий 

трехмерного моделирования для 

реконструкции архитектурных 

объектов на примере проекта «Дворец 

Советов» 

Никитин 

Александр 

Владимирович, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

16. Овечкину Владиславу 

Александровичу 

МИФ-ПИБ-41 Разработка веб-приложения для 

поддержки изучения социальной 

информатки 

Куликова Наталья 

Юрьевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

17. Олих Родиону Андреевичу МИФ-ПИБ-41 Информационная система поддержки 

продажи товаров 

Гермашев Илья 

Васильевич, 

д.тех.наук, 

профессор кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 



18. Платицыну Егору 

Валерьевичу 

МИФ-ПИБ-41 Разработка мобильного приложения 

«Спортивный зал» 

Маньшин Максим 

Евгеньевич, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

19. Сивову Даниилу Денисовичу МИФ-ПИБ-41 Разработка расширения для учета 

внутреннего документооборота 

религиозных организаций 

Машихина Татьяна 

Петровна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

20. Степанову Александру 

Андреевичу 

МИФ-ПИБ-41 Разработка коллекции учебных 

моделей в поддержку курса «3D- 

моделирование и печать» 

Маркович Ольга 

Сергеевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

21. Стыценко Никите 

Григорьевичу 

МИФ-ПИБ-41 Разработка приложения для поддержки 

изучения алгоритмов сортировки 

данных 

Маркович Ольга 

Сергеевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

22. Суличу Эмину Адемовичу МИФ-ПИБ-41 Разработка чат-бота для абитуриентов 

вуза 

Касьянов Сергей 

Николаевич, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

23. Татарову Никите 

Владимировичу 

МИФ-ПИБ-41 Разработка программного средства 

прогнозирования результатов обучения 

в образовательном процессе 

Карякина Татьяна 

Ивановна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

24. Терещенко Леониду 

Сергеевичу 

МИФ-ПИБ-41 Разработка инструмента аналитики 

игровой экономики для инди-игр 

Маньшин Максим 

Евгеньевич, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

25. Эркикянцу Виталию МИФ-ПИБ-41 Разработка веб-приложения для Куликова Наталья 



Олеговичу спортивного клуба Юрьевна, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

26. Яменскову Дмитрию 

Михайловичу 

МИФ-ПИБ-41 Разработка мобильного приложения 

для педагогов дополнительного 

образования 

Касьянов Сергей 

Николаевич, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

            

             2. Утвердить темы выпускных квалификационных работ и назначить руководителей студентам 

(иностранным гражданам): 

3 курс 

Срок обучения: 4 года 

            

обучающимся по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц 
№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной квалификационной 

работы 

Научный 

руководитель 

1. Бузаяану Але МИФ-ПИБ-41 Разработка генератора контрольно-

измерительных материалов ЕГЭ по 

информатике и ИКТ по теме 

«Измерение количества информации» 

Касьянов Сергей 

Николаевич, 

к.пед.наук, доцент 

кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

4 курс 

Срок обучения: 4 года 

            

обучающимся по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц 
№ п/п Ф.И.О. студента Группа Тема выпускной квалификационной 

работы 

Научный 

руководитель 

1. Волсимусу Марку-Онелю МИФ-ПИБ-41 Разработка генератора индивидуальных 

заданий по теме «Матрицы и системы 

линейных уравнений» 

Усольцев Вадим 

Леонидович, 

к.физ.-мат.наук, 

доцент кафедры 

информатики и 

методики 

преподавания 

информатики 

            

            

 Проректор по учебной работе  Ю.А Жадаев 
 


